
Pedagogika opiekuńczo-wychowawcza z profilaktyką społeczną 

 

Absolwent kierunku Pedagogika w zakresie Pedagogika opiekuńczo-wychowawcza  

z profilaktyką społeczną posiada zaawansowaną wiedzę o terminologii używanej w pedagogice 

opiekuńczej i profilaktyce społecznej, ponadto o przedmiocie i zadaniach oraz genezie tej 

subdyscypliny i związkach z innymi dyscyplinami naukowymi. Posiada uporządkowaną  

i pogłębioną wiedzę obejmującą terminologię z zakresu profilaktyki społecznej, opieki  

i wychowania, pomocy i wsparcia dzieci, młodzieży i dorosłych, także osób starszych oraz 

wiedzę o rozwoju i  potrzebach człowieka na różnych etapach jego życia. Ma ugruntowaną 

wiedzę o uczestnikach procesu opieki i socjalizacji, o ich środowiskach wychowawczych, jak 

również dotyczącą zasad, metod i środków pracy opiekuńczo-wychowawczej i badań nad 

opieką. Ponadto dysponuje pogłębioną wiedzą o zagrożeniach i  dysfunkcjach,  

o problemowych, niebezpiecznych i antyspołecznych zachowaniach dzieci i młodzieży oraz  

o zachowaniach normatywnych. Dysponuje wiedzą na temat etyki, standardów, strategii, 

systemowych rozwiązań oraz podstaw prawnych w zakresie opieki nad dziećmi, młodzieżą  

i dorosłymi, także osobami starszymi oraz w odniesieniu do uwarunkowań formalno-prawnych 

profilaktyki społecznej oraz w zakresie opracowywania, realizacji i ewaluacji programów 

profilaktycznych w instytucjach oświatowych i środowisku lokalnym. Zna różne formy opieki, 

pomocy i wsparcia. Zna organizację pracy pedagoga - profesjonalnego opiekuna  

i wychowawcy, jego zadania oraz metody pracy. W toku kształcenia absolwent nabył 

umiejętności posługiwania się terminologią używaną w profilaktyce społecznej, 

pedagogice opiekuńczej i pedagogice społecznej, analizowania powiązań pomiędzy innymi 

dyscyplinami naukowymi oraz wykorzystywania ich w postępowaniu diagnostycznym  

i działaniach opiekuńczo-wychowawczych oraz profilaktycznych i terapeutycznych. Posiada 

umiejętności posługiwania się ujęciami teoretycznymi w celu analizowania zachowań 

wychowanków i podopiecznych oraz wykorzystania wiedzy interdyscyplinarnej dla 

przeprowadzenia diagnozy potrzeb rozwojowych i wychowawczych człowieka w różnych 

etapach jego życia oraz zaprojektowania indywidualnych i systemowych działań opiekuńczo-

wychowawczych i profilaktycznych, w tym konstruowania programów naprawczych. Posiada 

umiejętność dostrzegania, identyfikowania i różnicowania problemów opiekuńczych  

i wychowawczych dzieci, młodzieży oraz osób starszych, ponadto zachowań normatywnych  

i ryzykownych dzieci i młodzieży, a także projektowania i realizowania działań 

uzupełniających i kompensujących proces opieki, wychowania i socjalizacji w kontekście 

postępujących zmian społecznych. Potrafi planować, organizować, realizować i ewaluować 

strategie działań opiekuńczo-wychowawczych i kompensacyjnych oraz uniwersalne, 

selektywne i wskazujące programy profilaktyczne w oparciu o adekwatne podstawy 

teoretyczne i dobre praktyki. Ma umiejętności udzielania pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu 

problemów indywidualnych i grupowych oraz służące poprawnej realizacji i implementacji 

działań profilaktycznych w instytucjach oświatowych i środowisku lokalnym. Potrafi 

projektować i prowadzić zajęcia z grupą dziecięcą, młodzieżową, dorosłych, także osób 

starszych w placówkach o charakterze opiekuńczo-wychowawczym, socjalnym i kulturalnym. 

W procesie akademickiego kształcenia wspierany jest także rozwój kompetencji społecznych. 

Absolwent jest zdolny do rozwiązywania problemów rozwojowych, opiekuńczych, 

wychowawczych i socjalizacyjnych, poszukuje sposobów ich rozwiązania nie naruszających 

godności, intymności oraz podmiotowości podopiecznego i jego rodziny. Jest wrażliwy na 



problemy dzieci, młodzieży, osób starszych oraz podejmuje profesjonalne działania służące 

tworzeniu im wartościowego środowiska wychowawczego. Jest przekonany o potrzebie 

permanentnego samokształcenia i monitorowania własnych kompetencji zawodowych, 

niezbędnych do efektywnej współpracy i komunikacji z grupami społecznymi w różnym wieku 

i o różnych potrzebach. Wykazuje cechy refleksyjnego praktyka o solidnych podstawach 

teoretycznych i etycznych w zakresie opieki, wychowania i profilaktyki społecznej. Posiada 

kompetencje poznawcze, metodyczne, diagnostyczne i praktyczne w zakresie form opieki, 

funkcji, zadań i planowania pracy opiekuńczej i wychowawczej oraz działań profilaktycznych. 

Ma przekonanie o sensie, wartości i potrzebie podejmowania działań opiekuńczo-

wychowawczych i kompensacyjnych oraz w zakresie profilaktyki zachowań ryzykownych  

w różnych środowiskach. 

Możliwość zatrudnienia: 

 

Absolwent zakresu Pedagogika opiekuńczo-wychowawcza z profilaktyką społeczną posiada 

kwalifikacje do pracy zawodowej w placówkach różnego typu, zajmujących się opieką, 

wychowaniem oraz pomocą i wsparciem, jak również działalnością profilaktyczną  

w odniesieniu do osób w każdym wieku, od małego dziecka - po osoby starsze. Może być 

zatrudniony jako: pedagog – opiekun i wychowawca w instytucjach systemu pomocy 

społecznej, służby zdrowia i oświaty, m.in. w świetlicach środowiskowych, w bursach  

i ochotniczych hufcach pracy, w placówkach wychowania pozaszkolnego, opiekuńczo-

wychowawczych różnego typu: domach dziecka, pogotowiach opiekuńczych, sanatoriach, 

oddziałach dziecięcych szpitali, w instytucjach opieki paliatywnej, żłobkach, klubach różnego 

typu: dziecięcych, młodzieżowych, seniora, w placówkach wsparcia dziennego, ośrodkach 

pomocy społecznej i domach pomocy społecznej, powiatowych centrach pomocy rodzinie,  

w placówkach zajmujących się pieczą zastępczą, ośrodkach adopcyjnych oraz organizacjach 

pozarządowych, fundacjach i stowarzyszeniach działających na rzecz dzieci, młodzieży i osób 

starszych. Może podejmować pracę wychowawczą jako organizator grup 

środowiskowych. Posiada również kompetencje do realizowania programów profilaktycznych 

w placówkach edukacyjnych, w których ustawowo są prowadzone działania o charakterze 

profilaktycznym oraz do prowadzenia własnej działalności profilaktycznej w organizacjach 

pozarządowych (tzw. trzeciego sektora) jako twórca i realizator specjalistycznych programów 

profilaktycznych. Absolwent zakresu Pedagogika opiekuńczo-wychowawcza z profilaktyką 

społeczną, który ukończył studia pierwszego stopnia w zakresie pedagogiki, odpowiadającym 

prowadzonym zajęciom i posiada przygotowanie pedagogiczne może być zatrudniony jako 

nauczyciel wychowawca w świetlicach szkolnych i w internatach. 

 


